2019 年 11 月 18 日

                                        イオン琉球株式会社

読谷村とイオン琉球㈱

「災害時における被災者に対する防災活動協力に関する協定書」

締結式について

読谷村とイオン琉球㈱（本社：南風原町 代表取締役社長：坊池 学）は、11 月 18 日（火）読谷村

役場にて、「災害時における被災者に対する防災活動協力に関する協定書」を締結いたしますのでご案内

申し上げます。

  この度の協定は、2011 年 12 月に沖縄県とイオン㈱が双方の持つ資源を有効に活用し、沖縄県の一層

の活性化と県民サービスの向上に協働して取り組むことに合意した“包括的連携協定”の締結に基づく

もので、地域の皆さまに「安全・安心」をご提供できればと願い、沖縄県内の店舗周辺地域において、

地震や津波等による大規模災害が発生した場合に、生活物資の供給・支援や応急活動に係わる協力に

ついて、沖縄県とイオン琉球㈱との間で締結するものです。

 イオンの店舗では災害などが発生したときも、地域の一員として行動することを基本としています。

 これまでに、県内９市町村と協定を締結してまいりましたが、この度、沖縄県と締結することで、沖縄

県全域を包括することになり、より強固な協力支援体制を築いてまいります。

                       記

【災害時における被災者に対する防災活動協力に関する協定書 締結式について】

１．日 時   2013 年 3 月 19 日（火） 午前 10 時 30 分～11 時

２．場 所   沖縄県庁 5 階 危機管理センター会議室

     ３．出席者  《沖縄県》 知事公室基地防災統括監 古波蔵 健様

         傅《イオン琉球㈱》  代表取締役社長 末吉 康敏

 【ご参考】イオン琉球㈱がこれまで災害時の協定を締結してきた市町村は以下となっております。

        2007 年   3 月    那覇市、 南風原町

        2009 年   8 月    北谷町

        2009 年   11 月       宮古島市

        2009 年   12 月    名護市

        2011 年   1 月    南城市

 （※2012 年 10 月 29 日にイオンタウン㈱と三者で再締結）

        2011 年   7 月    うるま市

        2011 年   9 月        石垣市

        2012 年  11 月    沖縄市

 【この件に関するお問い合わせ】

  イオン琉球株式会社 管理本部 広報担当  喜納   （電話 098-889-5464）

宜野湾市とイオン琉球㈱

「災害時における支援協力に関する協定書」締結式について

宜野湾市とイオン琉球㈱（本社：南風原町、代表取締役社長：佐方 圭二）は、１１月２１日（木）

１３時より宜野湾市役所にて「災害時における支援協力に関する協定書」を締結致しますので、ご案

内申し上げます。

  この度の協定は、地域の皆さまに「安全・安心」をご提供できればと願い、地震・津波等による大

規模災害が発生した場合、宜野湾市内及び弊社店舗周辺地域において生活物資の供給・支援や応急活

動に係わる協力について宜野湾市とイオン琉球㈱との間で締結するものです。

  近年、全国各地における自然災害による被害が発生する中、災害時においての避難場所の提供、及

び必要な緊急物資の調達、また被災者への災害概要の情報提供などの支援・協力を行ってまいります。

防災に関する協定は、沖縄県との包括的連携協定、法人との締結含め県内２１市町村目となり、今

後も各自治体との協力支援体制を築いてまいります。

                       記

「災害時における支援協力に関する協定書」締結式について

１．日 時   ２０１９年１１月２１日（木）１３：００～１３：３０

２．場 所   宜野湾市役所 ２階 市長室

住所：沖縄県宜野湾市野嵩 1-1-1  TEL：098-893-441

     ３．出席者   宜野湾市市長         松
まつ

川
がわ

 正
まさ

則
のり

 様

          イオン琉球㈱代表取締役社長  佐方
さ が た

 圭二
け い じ

  ４．締結状況   今回含め各市町村及び法人との締結は２１例目

          ※別途資料ご参照

2

【ご参考】

❒ 各市町村との防災協定締結                        ※ＭＶ マックスバリュ

  市町村 店舗名
店舗

数
締結日

1 那覇市 イオン那覇店 1 2007 年 3 月 19 日

2 南風原町 イオン南風原店 1 2007 年 3 月 29 日

3 北谷町 イオン北谷店 1 2009 年 8 月 26 日

4 宮古島市 MV 宮古南店、MV 宮古西里店 2 2009 年 11 月 6 日

5 名護市 イオン名護店 1 2009 年 12 月 4 日

6 南城市 ザ・ビッグエクスプレス佐敷店 1 2011 年 1 月 12 日

7 うるま市 イオン具志川店 1 2011 年 7 月 29 日

8 石垣市 MV やいま・石垣・新川・平真 4 2011 年 9 月 15 日

※

9
南城市 イオンタウン南城大里・MV 南城大里 1 2012 年 10 月 29 日

10 沖縄市 ＭＶ泡瀬・知花・（ｲｵﾝ具志川） 2 2012 年 11 月 6 日

11 沖縄県   38 2013 年 3 月 19 日

※

12
那覇市

イオン那覇・ＭＶ牧志・安謝・壺川・めかる・

BEX 小禄
6 2014 年 7 月 1 日

13 読谷村 ＭＶ読谷・都屋 2 2014 年 11 月 18 日

14 豊見城市 MV とよみ・ＭＶ豊見城・ＭＶ武富 3 2016 年 2 月 25 日

15 糸満市 ＭＶ糸満北・ＭＶ武富 2 2016 年 2 月 26 日

16 浦添市 ＭＶ伊祖・Ａ浦西（仮名称） 2 2018 年 5 月 22 日

17 西原町 ＭＶ坂田・ＭＶ兼久・ビック西原 3 2018 年 8 月 9 日

18 宜野湾市 ビックはにんす宜野湾 1 2019 年 11 月 21 日

❒ 地域振興連携包括協定書

     市町村 店舗名 備考 締結日

19
沖縄市・北谷

町・北中城村

イオンモールライカム

・イオンスタイルライカム

 ライカム地区地域振興連携協議会と

イオンモール㈱及びイオン琉球㈱の３

者協定

2015 年 3 月 12 日

❒ 北中城村アワセ土地区画整理事業区域防災協定

   市町村 店舗名 備考 締結日

20 北中城村
イオンモール沖縄ライカム

イオンスタイルライカム

北中城村・イオンモール沖縄ライカ

ム・イオンライカム店・中部徳洲会病

院・プレグレッシブエナジー・ルネサン

スの 6 者で協定

2017 年 10 月 1 日

❒ 法人との防災協定

   市町村 店舗名 店舗数 締結日

21 沖縄電力 ＭＶ伊祖 1 2017 年 3 月 27 日